
Socha sv. Václava (popis uměleckého díla) 

Za úkol jsme dostali popsat sochu Sv. Václava od Bohuslava 

Schnircha. Socha je velmi zajímavá, vyrobená z bronzu a důkladně 

vytvarovaná, stojící na pevném a širokém podstavci. 

Sv. Václav sedí na svém koni velmi vzpřímeně a hrdě. Jednou rukou 

žehná svému lidu a v druhé ruce pevně svírá špičaté kopí, na jehož konci 

vlaje prapor. Tělo mu chrání těžká kroužková zbroj a o trup se mu opírá 

železná přilbice. Ze sedla, jež je zapnuté pod trupem koně, visí z každé 

strany třmeny, do kterých Sv. Václav při jízdě ukládal své nohy obuté do 

železných, naleštěných bot. Z boku mu také visí meč, který Sv. Václav 

používal při své obraně. 

Jeho kůň pohazuje hlavou a v tlamě okusuje udidlo. Spletená hříva 

mu sahá do půlky krku. Dlouhý ohon létá ze strany na stranu. Celé 

koňské tělo zdobí krásný postroj. Na svých dlouhých a svalnatých nohách 

nese váhu svého těla a ještě k tomu celého svatého Václava. 

Socha, velmi dobře a detailně vytvarovaná, měla stát na Václavském 

náměstí, ale místo ní zde najdeme nejznámější sochařský monument 

českého státu - sousoší Sv. Václava, jehož autorem je český sochař Josef 

Václav Myslbek, který na něm pracoval déle než 30 let. 

Míša Kuderová (7. třída) 

 


